<sup>1)</sup> Vgl. mit den Angaben dieses Briefes die Ausführungen in der Einleitung <sup>40</sup> dieses Bandes.

Sua Santità ha duplicata l'annona, non però à conto di provisione, Jan. 22/Febr. 1  
 ma solo per sapere che l' povero signore era pieno di debiti et molto  
 affannato in le cose sue familiari. Però à l'ill<sup>mo</sup> cardinale d'Austria,  
 volendo Sua Santità trattarlo da legato ordinario, Sua Santità intende  
 di dar la solita provisione di seudi 500 il mese, et per tale effetto si  
 manda hora il pagamento di 4 mesate, che sono seudi 2000. A li  
 quali Sua Santità per cortesia et humanità sua ne ha aggionti 2000  
 altri, che si diano à S. S. Ill<sup>ma</sup> à conto di donativo, ò se pur volesse  
 usar rigore di pretendere il medesimo che Madruzzo, se gli diano à  
 quel conto che lui vuole, purché sappia che questi 4000 seudi hanno  
 à bastargli per 4 mesi. Et se poi il negotio andasse più à lungo, Sua  
 Santità proverà di mandargli nuova provisione. Questi 4000 si pagheranno  
 à V. S. per vigor della poliza che sarà qui annessa. V. S. li  
 riscoterà et, vedendo che l' cardinale sia effettualmente in deliberatione  
 d'andar' à Colonia et d'attender' al negotio, per il quale è stato creato  
 legato, et che sia in procinto d'andar presto, non mancherà V. S. di  
 consignargli il danaro. Ma se vedesse che per qualche accidente la  
 partita sua andasse fredda, come per molte cause potrebbe essere, V.  
 S. tenirà in mano il danaro, dicendo liberamente di non haver com-  
 missione di sborsarlo se non per l'andata. Benche' S. S. Ill<sup>ma</sup> et il  
 signor arciduea sono pieni di tanta prudenza et modestia, che non  
 credo pretenderanno d'havere il denaro se non per conto del viaggio.  
 Ben' ha V. S. d'usar gran destrezza in non mostrar di diffidat de l'an-  
 data di S. S. Ill<sup>ma</sup>, se non in caso che vedesse manifesti inditii di  
 diffidare.

Se per sorte V. S. vedesse qualche mala satisfattione, perche' la  
 quantità del danaro paresse poca, potrà dire che il solito de la Sede  
 Apostolica non è di dar piu che questo, et che li cardinali hanno tutti  
 qualche entrata del loro, che, spendendo quella insieme con la pro-  
 visione di Sua Santità, non è nessuno che non passi honoratamente in  
 qualsivoglia legatione, ciascuno seconda la qualità sua, et che li  
 legati non fanno conto de l'interesse, ma de la riputatione, che s'ac-  
 quistano in servir la Sede Apostolica, maxime in cose di tanta impor-  
 tanza, come è la presente occasione. —